Constantin eurent pour but de le transformer en mode public ou

solennel, en assimilant le prêtre au magistrat. Quoi qu'il en soit,

c'est à Constantin que la tradition des siècles barbares a rap-

î. s. <;., fol. 75 r.

2. Le mot prineeps est pris ici dans son sens le pins large, et signifie le comte ou

le duc de la province.

3. S. (',., fol. 44 v,et 50 v°.
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porté l'origine de cette institution, comme on le voit par la for-

mule cinquante-sixième de YÂppendix ad Marculfum. L'Église

la conserva précieusement après la chute de l'Empire, et nous

trouvons dans les lois des Ripua ires (tit. 58), des Allemands

(tit. 17 et 18), des Lombards (If, 35, et III, 9) la preuve qu'elle

fut admise et pratiquée chez les différentes nations germa-

niques.

Quant aux affranchissements per eartam ou per epistolam>

c'est-à-dire par acte privé, ils ne conféraient, d'après le droit

romain
,
qu'une liberté restreinte. Mais cette distinction avait

disparu dans les états germauiques ; l'affranchi per eartam pou-

vait jouir d'une liberté parfaite et recevoir, aussi bien que ceux

qui avaient été affranchis devant les églises, le titre de civis ro-

manus. La condition de l'affranchi dépendait moins du mode
d'affranchissement que des restrictions que le maître y ap-

portait.

DE INGENUITATE AD ECCLESIAM.

Ego, in Dei nomine, ille, tractans pro Dei intuitu vel anime mes re-

medium ut servumlurismei, nomine illo, ingenuitatecoucederem,quod

ita et feci, et circa sacra sancta altaria illum duci precepi , ut ab ho-

dierno die ingenuus permaneat, taraquam si ab ingenuis pareiltibus

fuisset procreatus, sibi vivat, sibi laborat atque laboratum suum omni

tempore possideat , mundburdium vel defensionem ad ipsam ecclesiam

pertineat, et ibidem annis siogulis trimissa valente in cera aut quicquid

potuerit solvat !
. Si quis vero, quod fieri esse non credo, si egoipse

aut ullus heredum vel proheredum meorum, qui contra haoc tngenui-

tatem a me factam venire temptaverint aut eam inrumpere voluerit,

sociante fisco multa componat , id est auri uncias duo
, argenti pon-

déra quinque coactus exsolvat, et quod repetit per nullius ingeoium

evindieare non valeat; sed hec presens epistula ingenuitatls omni tem-

pore Arma et stabilis debeat perdurare.

Actom in villa illa, puplice, presentibus quorum hic signacula con-

tinentnr.

Signum illius, qui banc eartam fleri rogavit.

I. c'était à l'église dans laquelle l'affranchissement avait lieu qu'appartenaient de

pleiu droit le mundeburdium de raffranebi et tous les avantages qui en découlaient.

Cf. Ux Ripua r.. tit. 58, el Lex Alaman., tit 17.
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Sig. testiom septem vel amplius ».

Tempora régis et nomen eius, nomen cancellariimm supseripeùm,

et mense et die , in quo factafverit*.

CA.RTA AD INGEHUIS RELAXAHMJM EXTRA ECCLESIAM.

In Dei nomine, ego 111e talis. Mihi sumpsit consilium, pro Detamore

et animsc meae reraedium, ut vernaculum iuris mei, Domine illo, inge-

nuum relaxare dehaeram et ab iugo servitutis absolvere, pro eo quod

aemper circa me fideliter in omnibus deserviret et propter divinam vo-

cem dicentern : Sive servus, sive liber, ormes in Christo unum su-

nus*. Propterea ego tibi integram ingenuitatem concedam, ot sis

ingenuus, sicut reliqni [in]genui, qni sub taie Utulum relaxantur, tibi

vfvas, tibi laboras atque laboratum tuura possideas , portas apertas

cives romani vtas, discendendi partibus quas libet pergas, raundpurtium

vel defensionem ubi ipse elegere volueras pertineas , nuilnm debitum

obsequias, sed in integro ingenuitate vivas. Si qais vero, qaod fieri

uon credo, si ego ipse aat nllas bereâum vel proheredam meoruro, qui

contra hanc ingenuitatem agere aut infrangere voluerit, inprimltus

enim Iram Dei et sanctorum eius incurrat et pena inférai experireper-

timescat, et insuper sociante fisco auri libras très, argent! pondéra

quinque coactus exsolvat, et bec ingenuita[s] a me facta omni tem-

pore Arma et inviolata permaneat cum stipulacione subnixa.

Actum in villa illa, que dicitur illa.

Signum qui hanc ingenuitatem fleri et firmare rogavit, et sig. alio-

rum septem.

IV, V, VI*.

Une femme libre , en s'unissant à un esclave, perdait son in-

génuité, et appartenait, ainsi que ses enfants, au maitre de son

mari. La loi saiique (tit. 14, § 7), la loi des Allemands

(tit. 18), le troisième capitulaire de 819 (5 3) ne laissent

ancnn doute sur la coutume suivie à cet égard par les peuples

J. Le nombre de sept témoins, qui se retrouve dans plusieurs des formules sui-

vantes, était exigé par la loi des Allemands (tit.

1 Le titre 43 de la loi des Allemands déclarait nuls les actes qui ne (>ortaient point

la date du jour et de l'année

.

3. Epist. prim. B. PauJi ad Corinth., cap. 11, t. 13.

4 S. G., fol. 49 r, et 79 V.
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I

germaniques. Mais il dépendait du maître de renoncer à l'exer-

cice de ce droit, en permettant à la femme de conserver son in-

génuité et de la transmettre à ses enfants. Les concessions de

cette nature, dont les trois formules suivantes offrent le modèle,

devaient même être assez communes, si I on en juge par le nom-
bre d'exemples qu'on en rencontre. (Cf. Form. Marc, II, 29;

Bign.y \0;Andegav.,b8.)

CARTA DE 1NGENUA CONIUGATA A SERVO.

Ego, in Dei noraine, ille et illi. Dum cognitum est quod servus meus,

nomine illo, filiam aut parentem tuam aut neptaro aut consobriuam

tuara, nomioe illa, accepisset uxorem
, propterea ego eam talem epis-

tulam et flrmitatem pro hanc coucopulatiooem cmitto , ut pro hanc

causam ad iugum servitutis declinare non debeat, neque ipsa neque

genitl eius, qui ex ea nati fuerint, sed habeant Uceotiam libertatis;

debitum tuum quod tibi debuunt pro id ubi manum reddant secun-

dum placito vel legem 1
; et si exire volueriot, ut ipsa supernorainata

femina aut infantes eius, quicquid de eorum laboratum eia legiUmum

optinet, cum ipso procédant siue utla coutradictione 2. Si quis vero

adest de egentibus nostris, heredum vel proberedum meorum, aut quis-

libet ulla amposita persona, qui contra banc flrmitatem istam venire

temptaverit, aut eos inservire voluerit, partibus fisce multa componat,

id est auri tantum, argent! tantum coactus exsolvat, et quod repetit

evindicare non vaieat; sed hec presens epistula omni tempore debeat

esse conservata cum stipulations subnixa.

Actum in villa ilia, publiée, presentibus quorum hic signacula con-

tlnentur.

1. Le sens de ce membre de phrase est obscur; peut-être, au lien de manum, faut-

il lire MAfrarr, et entendre par ces mots pro id ubi manent la redeTance payée par

ceux qui habitaient snr la terre d'autrui. Quant aux expressions secundum placito

vel legem, elles montrent que cette redevance était dans certains cas convenue entre

H's parties, dans d'autres fixée par la coutume.

1. Comme les esclaves étaient attachés à la terre de leur maître, et n'avalent pas la

permission d'en sortir, on caractérisait la condition d'une personne libre en disant

qu'elle avait la faculté de sortir. Cest ainsi qu'on lit dans la loi des Allemands

(Ut. 18, $ 3), au sujet des enfants nés d'une femme libre et d'un esclave: Ipsi

servi et ancillx permaneant , potestateh f.xeonoi won barbant. Le droit de con-

server et d'emporter avec soi le produit de son travail est aussi un des signes de la

liberté, parce que l'esclave acquiert exclusivement pour son maître.
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Sig. hominis illius, cuius servus fuerit, qui hane epistolara fieri ro-

gavit.

EPISTOLA CONCULCATURA '

.

In Ghristo sorore illa, ego ille. Quia hominibus non est incogoitam

qualiter tu servo meo, noraine illo
,
accepisti maritum, quod et ita fe-

cisti ; et ego tibi de prsesenti talem epistula emitto conculcaturia, quod

nullum periculum exinde non habetis de tuas ingenuitates, nisi sub

intégra ingenuitate debeas permanere. Si quis vero, quod fieri non

credo, si ego ipse aut quislibet de beredibus meis aut quislibet

ITEM ALLA.

Ego, in Dei nomine, ille. Dum non habetur incognitum qualiter homo

servus meus, nomine ille» feminam ingeouam , cuius vocabulum est

illa, in coniugio sociavit; sed illorum fuit petitio et mea voluntas de-

crevit ut eis cartulam conçu Ication is pro mercede faceredeberem, quod

ita fffici. Ideoque talem firmitatem per hanc cartulam facimus adque

manu confirmamus, ut, si, Deo volente, agnatio ex illis procreata fuerit,

sub intégra ingenuitate omni tempore vite sue permaneat'; et nec ipse

ego nec heredes mei ullunquam tempore eos in servitio revocœmus,

sed pro mercede nostra, sicut diximus, sibi vivent, sibi laborant, seu

mundebordo cui voluerint pro defensione élégant.

Facti epistolam conculcationis, anno xm régnante

1 . Les expressions epistola conculcaturia ou conculcatoria
,
epistola on caria

conculcationis, sont presque toujours employées dans les recueils de formules pour

désigner les actes de la nature de celui-ci. Bigoon , dans ses notes sur les Formul.

Bign., n° 10, avoue qu'il ne peut expliquer le sens propre de ce mot, et propose de

lire conciliatoria ; mais le mot conculcatoria 6e trouve dans un trop grand nombre

de manuscrits d'Age et de pays différents pour que la correction de Bignon puisse

être admise. Du Cange, dans son Glossaire, fait dériver conculcatoria do rerbe con-

culcare, parce que conculcato et irritofacto ob agnationem, qux inter eos inter-

cèdebat, matrimonio , mulierem libertati sux reddit. Mais cette explication est

contraire au sens de l'acte lui-même, et les auteurs du Nouveau Traité de diplo-

matique (I, 262) l'ont relevée avec raison ; en effet, les actes intitulés conculcaturia

n'ont pas pour but de rompre le mariage, mais seulement d'en modifier les consé-

quences ligoureuses.

2. Il parait résulter de cette phrase que, dans l'espèce, la liberté n'était point ac-

cordée a la femme, mais seulement aux enfants à naître du mariage.
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VII et VIII ».

11 s'agit, dans ces deux formules, de la dof, dans le sens germa'

nique, cest-à-dire de la donation faite à la femme par le mari

avant le mariage.

LIBELLUM DOTIS.

Domino patri 2 illi, ego ille. Dum cognitum est quod ego sororam

tuam aut neptam tuam per 3 conventu parentorom nostroram ex utra-

que partem accepissem uxorem, propterea ego tibi talera epistolam

dotis* emitte in has litterulas scribere pr&cipio secundum legem Ala-

mannorum 5
, vel haberem nostrum quod essedinoscitur, hoc est curti

clausa cum spurima 6 et alias officinas ? quantum sunt, mancipas tantos,

boves aut vaccas tantos, borcos 8 et birbices 9 quantum sunt, callidarias

vel ferramentum si sunt, carapo arativo ilihes tantos, pratas segaturias

tantas et carradas tantas. Quod supperius diximus aut donamus, dum
vivis, sub usufructuario habeas, teneas atque possideas cum stipula-

cione subnixa ;
post tuum vero discessum ad me, si vivo, aut infantes

meos, si Dominus donare voluerit, si sunt, ad illos reverUtur; et si

illi non sunt, ad meos proximos heredes ipse dotis, quam tibi dedi, re-

vertant secundum legem. Si quis vero
,
quod fleri non credimus, si ego

ipse aut ullus heredum vel proheredum meorum, qui contra banc li-

bellum dotis agere aut venire voluerit, partibus fisce 10 multa eonponat,

id est auri tantum, argenti pondéra tantum coactus exsolvat, et quod

repetit per nulliusque ingenuis 11 evindicare non valeat; sed hec epis-

tola dotis omni tempore Arma et stabilis permaneat.

Signum illius, qui istam dotemdonavit atque firmare rogavit.

1 . S. G., fol. 49 v, et 52 r° ; Strasb., fol . 66 v«, et 67 v.

2. Strasb., Domino et patri.

3. Strasb., pro.

4. Manque dans Strasb.

5. La loi des Allemand» n'a pas de disposition expresse qui oblige le mari à doter

sa femme avant le mariage ; mais le titre 56 de cette loi fixe la quotité de la dot, pour

les cas où elle n'aurait point été stipulée, et montre par cela même sa nécessité.

6. Ce mot ue.se trouve pas dans le Glossaire de du Cange. Peut-être signifie- 1- il le

lieu où, dans une exploitation agricole, on déposait le fumier.

7. Strasb., officias.

8. Slrasb., porcos.

9. Strasb., berbices.

10. Strasb.,^d

11. Slrasb., nullnu ingenii.

IV. (Tiouieme strie.) Si

Digitized by Google

474

I.1BELLUM DOTIS.

Quia per dispositionem Domini nostri Ihcsu-Christi et conscnsu aroi-

corum nostrorum ego ille te ita flliam illius in légitimam cooiugiam

suscepi, idcirco tibi dotem legitiraum décretum do manu polestât iva in

pago nuncupante illo, in villa que vocatur «lia , eurtem clausamcum

ceteris edificiis , cura terra salicc ' , id est iurnales tantos, prata ad car-

radas tantes 2 et hobas tantas, cum agris, pratis, silvis
,
pascuis, aquis

aquaramve decursibus , ut a die présente habeas , teneas atque possf-

deas ; in ea videlicet ratione ut, quarndiu vixeris , casdem res sub usu

fructuario habeas; post obitum vero tuum ipse res in meam revertan-

tur potestatem vel ad meos heredes legitimos, si me supervixeris. Si

quis vero, quod futurum esse non credo , si ego ipse aut ullus hereduro

vel proximorum roeorum, hanc donationem dotis legaliter a me faeta

infringère voluerit, ad partes fisci multa conponat, id est auri libras

tantas, argeuti libras tantas, et insuper tibi aliud tantum quantum re

petit coactus cxsolvat 3
; hec vero donatio firma et stabilis permanent

cum stibulacionc subnixa.

Actum in villa illa, auno Ludovici tnvictissimi régis, in menscs illo,

die lovis, indietionc ni, coram comité illo et frequentia nopuli testt-

busque subnotatis.

Sig. illius, qui hanc donationem dotis fleri rogavit. Si», ceterorum

testium.

Ego itaque ille notavi diem et annum, scripsi et suseripsi féliciter,

amen.

IX \

Cette formule et les huit autres, qui la suivent immédiatemeut,

se rapportent aux actes de donation. Les premières sont de sîm

pies préambules; les deux dernières offrent des modèles complets.

I . cr., au sujet de la terre satique, l'ouvrage de M. Pardessus sur la Loi saliqttr,

p 705 et soir.

1. Strasb. ajoute : mancipia nominata tantos

.

3. Strasb., restituât.

4. Le souverain désigné dans celte date me pareil être Lonis le Germanique; k
diplôme sur lequel la fortmik* a été rédigée appartenait donc aux années S40, SSS

ou 870, les trois seules qui, pendant le règne de ce prince, correspondent a la Iroi

sième indiction.
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PROUOGUS

Dum unusquisque pro modulo quantitatis sue propria largitatc d<

-

creverit, ille bcnc tribuit, qui, quamvis parum, oihil tamen extra da

tum dimiserit. Ideo in Dei

X

PROLOG US.

lilc bene possidet, qui sibi in secula ista conparat premia sempiterna.

Propterca ego

\\\

l'KOMMWJS.

Domino sacra sancta basilica Sanctai Mario scmpcr virginis reu Saneli

Pétri ap(»stoli eeteroi unique sanctorum que est constructa in !oco

nuncupanle illo. Dum non est ineognitum

\\\\

PROLOG LIS.

In Dei noroinc, pcrpctrandum unicuique quod cvangeiîca vox eom-

monet dicens : Date rlcwosinam et cccc omnia mmula sunt*. Huius

ergo salutiferi precepti amraonicionc eonpunetus, dono donatum. . .

XUl \

PROLOGl S.

Ego, in Dei nominc, talis. Mihi decrevit voluntas in animo meo ut

i. s. G., f«i. 44 r\

7. S. G., fol. 44 r'\

». S. G., fol. 44 r.

4. Le monastère désigne ici me parait être celui de Reiclmau
,

qui avait clé fondé

l'invocation de la Sainte Vierge, de Saint Pierre et de Saint Paul

à. S. G., fol. 44 r".

5 Evaiig. sce. Une., eati. XI, v 41

7 S <,., fol k\ v"

•M.
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aliquam porciouem de rcbus atl ccclesiam sancti illius tratlere dcbuiv

sem, quod ita et tradidi

XIV *.

PROLOGLS.

Ego tamen huius rei exemplum elegi donare ad oratorium , cuios

vocabulura illud, [ubi] turma monachorum, Christo propicio, nou roo-

diea esse videtur, omnes res meas, que raihi legitimo iure contingere

videntur, ut ex eo augmentacione victus et vestitus habeat

XV \

IM)ICULL'M REGALE.

11 1 i rex Fraiicorum, viris inlustribus, illo duee, illo comité. Illut no-

bis ad eterna retribucionem vel stabilitatem regni nostri credimus, in

Dei noraine, pertinere, si pe[ti]tiooibus sacerdotum vel oportunitatem

loca sanctorum vel ccclesiarura , in quo meis fueriut nuribus prolati,

effecti mancipamus. Dum ante bos dies paginola aliqua

nostra 3 in loco nuncupante

XVf\

CARTA DENOMIJIATIOJVIS 5 AD ECCLESIAM DE TELIRA AUT

MAKCD7HS AUT QUISMRET.

In Dei nomine, ego ille. Recordatus innumerabilia peccatorum meo-

rum, propterea dono ad ecclesiam illius sancti, quod in perpetuura esse

donatum volo, pro remedium aniraaemeae vel eterne retribucione, hoc

est quod diximus; a die présente de meo iure ad ecclesiam sancti illius

1 . S. G., fol. 44 ?*.

2. S. G., fol. 81 v°.

3. Ces derniers mots, bien que trooques, semblent indiquer qu'il ne s'agit pas

d'une donation actuelle, mais de la confirmation d'une donation antérieure.

4. S. G, fol. 46 r".

5. Le mot denominalio, qui signifie simplement ici une donation, a eiprimé plu*

tard la reconnaissance officielle faite par le vassal des biens qu'il tenait de son sei*

gneiir; c'est ce qu'on appelait \c dénombrement. Cf. du Gange, v° Den'minafw,
Denommare
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vol eius reetoris trado iu dominacionem, hahiant , teueant atque possi-

deant, quicquid exinde facere voluerint liberam ac firmissimam ha-

beant potestatera faciendi, cum stibulacione subnixa. Si qais vero, quod

llerl non credo, si ego ipse aut ullus heredura vel proheredum meorum,

qui contra banc donacionem a me factam venire presumpserit, sociaute

lisco restitucionem [cum] multa conponat, id est auri libras duo, ar-

gent! pondéra quinque coactus exsolvat , et duplum ad ipsam eccle-